Тульская область

Администрация
муниципального образования Новольвовское
Кимовского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 17.11.2020                                                     № 232

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района
на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района, администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района на 2021-2025 годы» согласно приложению.
2. Отделу делопроизводства, кадров и правовой работы (Чернышова И.С.) обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 31.01.2014 № 8-42 «Об установлении мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Новольвовское Кимовского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Лукьянову Н.А.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.

	Глава администрации
муниципального образования
Новольвовское Кимовского района

 Г.В. Винокурова

	Приложение
к постановлению администрации муниципального образования
Новольвовское Кимовского района
от 17.11.2020 № 232

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района
на 2021-2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальном образовании  Новольвовское Кимовского района
на 2021-2025 годы»

	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальном образовании  Новольвовское Кимовского района на 2021-2025 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Полное наименование исполнителей и соисполнителей Программы
	Администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Новольвовский центр культуры и досуга»

	Цели Программы
	1. Повышение энергетической эффективности бюджетной сферы муниципального образования за счет рационального использования энергетических ресурсов при их потреблении и обеспечение условий повышения энергетической эффективности
2. Сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений, органов местного самоуправления

	Задачи Программы
	1. Стимулирование рационального использования топливно-энергетических ресурсов.
2. Повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управления.
3. Внедрение энергосберегающих технологий.
4. Развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Целевые показатели  Программы
	- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами;
- оснащение приборами учета энергетических ресурсов;
- установление лимитов потребления электроэнергии

	Сроки реализации Программы
	Начало реализации Программы – 2021 год
окончание реализации Программы – 2025 год

	Источники им объемы финансового обеспечения реализации Программы

	Источник финансирования Программы – бюджет муниципального образования Новольвовское Кимовского района.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы  составляет 830,0 тыс. рублей.

	Планируемые  результаты  реализации Программы

	- экономия потребления энергоресурсов в муниципальных учреждениях;
- повышение заинтересованности в энергосбережении;
- снижение затрат бюджета муниципального образования на оплату энергетических ресурсов

1. Общее положение сферы реализации Программы

Численность населения муниципального образования Новольвовское Кимовского района, как отдельного муниципального образования в составе Кимовского района, составила на 01.01.2019 г. – 5,6 тыс.человек. Общая площадь территории МО Новольвовское – 45 200,81 га. В состав МО Новольвовское входят 64 населенных пункта.
Источниками водозабора в 19 населенных пунктах, являются подземные источники – артезианские скважины. Источником водозабора в четырех населенных пунктах Гремячее-Кимовск.
Источниками водозабора в 39-ти населенных пунктах являются колодцы.
Жилые дома индивидуальной застройки муниципального образования оборудованы отопительными печами, работающими на твердом топливе (уголь, дрова) и индивидуальным газовым отоплением. Для горячего водоснабжения указанных потребителей используются проточные газовые и электрические водонагреватели.
В МО Новольвовское оборудованы 3 котельных. Две из них находятся в п.Новольвовск – котельная Центральная п.Новольвовск,  котельная НТМО п. Новольвовск,  одна котельная – в д.Львово. Указанные котельные и теплотрассы переданы в аренду ООО «ЭнергоГазИнвест-Тула» по договору аренды недвижимого имущества.
Электроснабжение территории муниципального образования обеспечивается  производственным отделением «Новомосковские электросети» филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья», сети электроснабжения находятся на балансе предприятия.
Газоснабжение муниципального образования осуществляется природным газом от существующей инфраструктуры газового хозяйства филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г.Узловой. Природный газ используется для хозяйственно-бытовых нужд населения, отопления жилых домов, технологических и бытовых нужд промышленных предприятий. Природным газом снабжено 33 населенных пунктах.
В настоящее время бюджетная сфера муниципального образования Новольвовское Кимовского района характеризуется повышенной энергоемкостью.
В связи с ежегодным удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат бюджета на оплату коммунальных услуг. Существующие тарифы на энергоресурсы, а так же нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергоснабжающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными.
На протяжении ряда лет проводились мероприятия, связанные с энергосбережением ресурсов: постепенно проводилась замена приборов учета, ремонт систем электроснабжения, замена электрических ламп на энергосберегающие, установка приборов учета энергоресурсов.
Учет позволил иметь информацию о реальном потреблении топливно-энергетических ресурсов, достичь экономии средств, обусловленной исключением излишне предъявляемой платы за не потребленные энергоресурсы, целенаправленно осуществлять энергосберегающие мероприятия и оценивать их эффективность. Однако для дальнейшего повышения эффективности энергосбережения ТЭР в учреждениях планируются проведение мероприятий направленных на выполнение основных задач программы.
Для эффективного решения вопросов, поставленных в Программе, необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координация финансовых результатов, в связи с чем разработана Программа.
По итогам реализации Программы прогнозируется достижение следующих результатов:
- оснащение приборами учета расхода энергетических ресурсов;
- снижение расходов на энергетические ресурсы не менее 5% по отношению к 2020 году, с ежегодным снижением на 3 %;
- использование оборудования и материалов высокого класса энергетической эффективности;
- стимулирование энергосберегающего поведения работников учреждений.

2. Цели и задачи Программы

Цели программы:
- повышение энергетической эффективности бюджетной сферы муниципального образования за счет рационального использования энергетических ресурсов при их потреблении и обеспечение условий повышения энергетической эффективности;
- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений, органов местного самоуправления.
Задачи Программы:
- стимулирование рационального использования топливно-энергетических ресурсов;
- повышение эффективности бюджетных расходов путем снижения доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управления;
- внедрение энергосберегающих технологий;
- развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

3. Срок реализации мероприятий Программы

Период реализации Программы с 2021 года по 2025 год.

4. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий муниципальной программы приведены в приложении к муниципальной программе.

5. Источники финансирования Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района.
          Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования за весь период ее реализации составляет 830,0 тыс.рублей, в том числе:
в 2021 году -  200,0 тыс.рублей,
в 2022 году -  280,0 тыс.рублей,
в 2023 году -  150,0 тыс.рублей.
в 2024 году -  100,0 тыс.рублей.
в 2025 году -  100,0 тыс.рублей.
 Объемы  и структура финансирования мероприятий Программы в 2021-2025 годах  носят прогнозный характер и уточняются  при разработке прогнозов социально-экономического развития, подготовки проекта решения о бюджете муниципального образования Новольвовское Кимовского района на очередной год и плановый период.
Муниципальный заказчик ежегодно уточняет и согласовывает перечень первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию, руководствуясь нормативными правовыми актами муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

6. Контроль за ходом и выполнением Программы

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком – администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района.
Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключенных в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд;
- условий, порядка и правил, утвержденных федеральных, региональных и муниципальных правовых актов.
В случае несоответствия результатов выполнения Программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, муниципальный заказчик готовит предложения о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий.
 Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

__________________________________

	Приложение
к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ
 мероприятий Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	Наименование мероприятия Программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения, тыс.руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Перевод зданий муниципальной принадлежности с электроотопления на отопление от газовых приборов природного газа: Дом культуры п.Апарки
	бюджет МО Новольвовское
	-
	50,0
	-
	-
	-

	Модернизация систем освещения в зданиях муниципальной принадлежности (использование энергосберегающих ламп)
	бюджет МО Новольвовское
	50,0
	30,0
	-
	-
	-

	Модернизация систем уличного освещения в населенных пунктах (использование энергосберегающих ламп)
	бюджет МО Новольвовское
	70,0
	50,0
	50,0
	50,0

	50,0

	Повышение тепловой защиты зданий при текущем ремонте, утепление зданий
	бюджет МО Новольвовское
	80,0
	150,0
	100,0
	50,0
	50,0

	Проведение ежегодного мониторинга фактических показателей эффективности мероприятий по энергосбережению
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение разъяснительной работы среди работников на тему важности экономии энергии и энергоресурсов
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	200,0
	280,0
	150,0
	100,0
	100,0